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12. Obrigações Tributárias

 

  
Obrigações Tributárias
Imposto de Renda
Contribuição Social s/Lucro Líquido
ICMS a Pagar
IRRF sobre Salários 
IRRF sobre Serviços 
IRRF Comissões 
IRRF - Juros sobre Capital Próprio
Retenção CSLL/COFINS/PIS 
ISSQN Retido de Terceiros a Recolher
Total

     

31.12.2015
 1.195.434

 -
 592.873
 74.703
 2.942

 12.129
 830.652
 10.491

 530
 2.719.754

                                                  

31.12.2014
1.103.120

567.919
361.700
63.205
6.409

11.110
987.805

6.792
104.876

4.031.607

                                                  

01.01.2014
3.089.130

-
672.768
39.994
1.598

11.631
1.230.845

5.702
102.630

5.686.152

10. Fornecedores
Fornecedores, devido ao fato de os pagamentos serem feitos em curtíssimo prazo, a 
Companhia não adota o ajuste a valor presente.

 

  
Intangível
Fornecedores
Variação Preço Grão
Provisão Comissões/Corretagem
Total

     

31.12.2015
72.209.069
3.915.395
1.133.387

77.257.851

                                                  

31.12.2014
64.309.418

-
-

64.309.418

                                                  

01.01.2014
31.560.831

-
-

31.560.831

 

  

 Ativos Biológicos
Aves p/Reprodução Formação
Aves para Reprodução
(-) Dep. Ac. Aves p/Reprodução
TOTAL

     

Saldo em 
01/01/2014

3.111.521
8.288.962

(5.639.542)
5.760.941

                                                  

Aquisições

8.324.729
8.307.011

-
16.631.740

     

     (-) Alienações/ 
Baixas

(8.446.267)
(9.822.498)

2.832.911
(15.435.854)

                                                  

Saldo em 
31/12/2014

2.989.983
6.773.476

(2.806.631)
6.956.827

9. Ativos Biológicos
Os ativos biológicos da Companhia estão representados pelas aves em formação (20 semanas) e aves para reprodução (68-70 semanas).

                                                  

Aquisições

10.112.588
9.373.701

(7.781.096)
11.075.193

     

     (-) Alienações/
 Baixas

(8.488.211)
(9.060.010)

7.571.009
(9.977.212)

                                                  

Saldo em 
31/12/2015

4.614.359
7.087.167

(3.016.719)
8.684.808

13. Obrigações Trabalhistas e Sociais

 

  
Obrigações Trabalhistas e Sociais
Salários e Ordenados a Pagar
Rescisões a pagar
Salários e Ordenados não Reclamados
INSS Empregados + Parte Patronal
FGTS
Acordo Coletivo - NR 36
Acordo Judicial Trabalhista
Provisão de Férias
Provisão de Encargos Sociais
INSS Funrural
INSS Retido Terceiros
Contribuição Prev.s/ Faturamento 1%
Total

     

31.12.2015
2.642.947

21728
-

536.987
394.894

2.567
18.000

3.755.296
629.780
460.500

8.433
664.379

9.135.511

                                                  

31.12.2014
2.180.135

-
22.787

829.260
322.761

2.188.278
193.074

3.086.143
499.909
346.492

7.071
465.109

9.322.346

                                                  

01.01.2014
5.324

-
22.787

429.976
171.155

-
-

2.020.569
1.771.078

151.399
6.456

373.999
4.420.889

14. Patrimônio Líquido
14.1. Capital Social
O capital social da Companhia é de R$ 140.533.400,00 (cento e cinquenta e cinco 
milhões de reais) e está representado por 140.533.400 (cento e cinquenta e cinco 
milhões) de ações ordinárias nominativas com valor nominal de R$ 1,00 (um real).
14.2. Reserva Legal
Constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício 
observando os limites estabelecidos em lei.
14.3. Reserva para subvenções fiscais
Refere-se à parcela decorrente dos deságios do programa Produzir. Desde o momento 
em que a Companhia passou a obter o incentivo, não é distribuído nenhum valor como 
dividendos desse incentivo para os acionistas. Conforme definido na Lei nº 11.941/09, 
a Companhia transfere a parcela do deságio para a reserva de incentivo fiscal.
14.4. Distribuição de lucros e Reserva estatutária 
No exercício corrente a Companhia realizou a distribuição de lucros, oriundos da 
Reserva Estatutária no montante de R$ 6.930.439 (seis milhões, novecentos e trinta 
mil, quatrocentos e trinta e nove reais), aos acionistas de forma proporcional a 
participação no capital de cada acionista. O valor restante do lucro do exercício foi 
destinado a Reserva Estatutária, conforme demonstrado abaixo, a saber:

 

  
Lucro do Exercício
Lucro Líquido do Exercício
Realização Dep. Bens Reavaliados
Constituição de Reserva Legal
Subvenções fiscais Produzir
De exercícios anteriores
Base de Cálculo p/ distribuição de dividendos
Juros sobre o capital próprio
Dividendos distribuídos
Total de distribuição
Saldo destinado a Reserva estatutária

                                                  

31.12.2015
54.990.940

-
(2.749.548)
(6.393.891)

-
45.847.501
13.193.595
6.930.439

 20.124.034
25.723.467

                                                  

31.12.2014
61.318.923
2.248.865

(3.065.946)
(26.193.253)

2.108.231
36.416.820
8.585.363

17.185.689
25.771.052
10.465.768

14.5. Distribuição Juros sobre o Capital Próprio 
A Companhia promoveu no exercício corrente o reconhecimento referente aos juros 
sobre o capital próprio aos acionistas no valor total de R$ 13.193.594 (treze milhões, 
cento e noventa e três mil, quinhentos e noventa e quatro reais), sendo pagos no 
exercício corrente o valor de R$ 7.655.913 (sete milhões, seiscentos e cinquenta e 
cinco mil, novecentos e treze reais). 
15. Conciliação da Receita Operacional Líquida

 

  
Receita Líquida
Receita de Vendas no Mercado Interno
Receita de Vendas no Mercado Externo
(-) Impostos sobre receita
(-) Devoluções
Total

                                                  

31.12.2015
668.008.310
45.232.723

(34.610.024)
(4.724.721)

673.906.288

                                                  

31.12.2014
561.597.988
26.820.560

(27.830.962)
(5.002.895)

555.584.691

O relatório de auditória emitido pelos auditores independentes, BDO RCS Auditores 
Independentes, está à disposição dos interessados na sede da Companhia.

Francisco Roberto Tomazini
CPF 551.931.298-20

Diretor

Elberth Tiago Lopes
Contador – CRC/GO 15.066/O

CPF 936.141.361-91

Julio Cesar de Melo
Téc. Cont. – CRC/GO 10.076/O

CPF 469.380.441-04

11. Empréstimos e Financiamentos 
São representados por liberações de Finame e Leasing, para aquisição de máquinas e 
Equipamento

 

  
Empréstimos e Financiamentos
Banco Safra - Leasing
Banco Itaú Unibanco - Leasing
Banco Volkswagem- Leasing
(-) Juros a apropriar
Passivo Circulante
Passivo Não Circulante
Total

     

31.12.2015
5.033.092

10.678.349
615.555

(631.923)
6.877.794
8.817.279

15.695.073

                                                  

31.12.2014
9.152.723

14.806.976
1.038.561

(1.302.205)
8.000.983

15.695.072
23.696.055

                                                  

01.01.2014
14.339.619
1.832.283
1.473.442

(1.185.635)
5.207.414

11.252.295
16.459.709

69.093
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